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Układ elektryczny da odległościowego kontrolowania położeń
i uruchamiania odłączników wysokiego napięcia

Przedmiotem wynalazku jest układ elektryczny
przeznaczony do odległościowego kontrolowania
położeń i uruchamiania odłączników wysokiego
napięcia, stosowany zwłaszcza w sieciach trakcji
elektrycznej.

W znanych układach służących do odległościo¬
wego kontrolowania i uruchamiania odłączników
za pomocą napędu silnikowego, połączonego ka¬
blem z urządzeniem sterowniczym, do kontrolo¬
wania położeń odłączników stosuje się źródło na¬
pięcia stałego, a do ich uruchamiania — źródło
napięcia stałego lub przemiennego. Napęd odłącz¬
nika, za pośrednictwem żył kabla oraz styków
i uzwojeń przekaźników urządzenia sterowniczego,
jest połączony z tymi źródłami napięcia w spo¬
sób galwaniczny. Odłącznik jest sprzężony z na¬
pędem wyposażonym w silnik szeregowy o dwóch
uzwojeniach na stojanie dla uzyskania odpowied¬
nio lewego i prawego kierunku obrotów.

W celu określenia położenia odłącznika źródło
napięcia stałego przyłącza się albo dodatkowymi
żyłami kabla do przełączalnego styku pomocni¬
czego, lub podstawowymi żyłami kabla, poprzez
styki przełącznika krańcowego napędu, do uzwo¬
jeń silnika, przy czym wartość prądu stałego do¬
brana jest tak, że nie powoduje ruchu silnika.
Przełącznik krańcowy posiada dwa układy sty¬
ków połączonych szeregowo z dwoma uzwojenia¬
mi silnika umieszczonymi na stojanie. W położe¬
niu krańcowym napędu stykami przełącznika przy-
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łączone jest tylko jedno uzwojenie stojana prze¬
znaczone do wykonania kolejnej, czynności łącze¬
niowej.

Dla wykonania, czynności łączeniowej odłączni¬
kiem przy pomocy napędu wyposażonego w prze¬
łącznik krańcowy, na czas trwania czynności łą¬
czeniowej odłącza się od żył kabla trójżyłowego
źródło napięcia stałego — kontrolującego położe¬
nie odłącznika, a dwoma żyłami kabla, poprzez
styki przełącznika krańcowego, do uzwojeń silni¬
ka przyłącza się źródło znamionowego napięcia
stałego lub przemiennego.

Napędy odłączników umieszcza się na konstruk¬
cjach wsporczych sieci trakcyjnej wysokiego na¬
pięcia, natomiast urządzenia sterownicze instalu¬
je się w pomieszczeniach personelu obsługi tych
urządzeń. W przypadku wystąpienia zwarcia w
sieci trakcyjnej, na obudowie napędu i w miej¬
scach przebiegu kabla ipojawia się wysokie na¬
pięcie. Napięcie to przebija izolację wyposażenia
napędu lub żył kabla i, poprzez żyły tego kabla,
przedostaje się do urządzenia sterowniczego po¬
wodując jego uszkodzenie, oraz zagrożenie pora¬
żenia personelu obsługi prądem elektrycznym.

W czasie trwania czynności łączeniowej odłącz¬
nikiem występuje przerwa w przepływie prądu
stałego — kontrolującego położenia odłącznika, co
w wyniku powoduje pojawienie się w urządzeniu
sterowniczym niekorzystnej przerwy sygnalizacyj¬
nej.
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Zadaniem wynalazku jest opracowanie układu
elektrycznego, który w wyniku realizacji zabezpie¬
czy przed przedostaniem się wysokiego napięcia
do urządzeń sterowniczych, oraz usunie niedogod¬
ności stosowanych dotychczas układów. 5

Zadanie to zostało osiągnięte przez zastosowa¬
nie do kontrolowania położeń odłącznika źródła
sygnalizacyjnego napięcia przemiennego, o poten¬
cjale nie powodującym ruchu silnika i natężeniu
prądu odpowiednim dla uruchomienia prawidło- 10
wej sygnalizacji. Dla przerwania galwanicznego
połączenia napędu z urządzeniem sterowniczym,
przy zachowaniu ,połączenia kablem trójżyłowym,
w połączenie to wbudowano dwa transformatory
ochronne, o izolacji stosownej do wielkości na- 15
pięcia jakie, w czasie zwaircia w sieci trakcyjnej,
może się pojawić w miejscu zainstalowania lub
przyłączenia napędu. Uzwojenia pierwotne trans¬
formatorów łączą się, z urządzeniem sterowniczym,
a uzwojenia wtórne — z napędem silnikowym. 20
Miejsce wbudowania transformatorów w połącze¬
nie kablowe ustala się w zależności od wyboru
ochrony przeciwporażeniowej.

Zastosowanie transformatorów ochronnych nie

stanowi przeszkody w przesłaniu, z urządzenia 25
sterowniczego do napędu, prądu przemiennego, za¬
równo w celu kontrolowania położeń jak i dla
uruchomienia odłącznika, natomiast izolacja tych
transformatorów zabezpiecza przed uszkodzeniem
urządzeń sterowniczych, oraz przed porażeniem 3Q
personelu obsługi prądem elektrycznym.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku,
który jest schematem ideowym układu elektrycz¬

nego. 35
Układ zawiera elektryczny napęd nawrotny N

wyposażony w silnik szeregowy M o dwu uzwo¬
jeniach na stojanie dla uzyskania odpowiednio le¬
wego i prawego kierunku obrotów, oraz w prze¬
łącznik krańcowy z dwoma stykami KW i KZ 4Q
sprzężonymi z mechanizmem napędu N. W po¬
łożeniu otwartym odłącznika styk KW jest zwar¬
ty a styk KZ rozwarty, w położeniu pośrednim
odłącznika obydwa styki są zwarte, natomiast w
położeniu zamkniętym odłącznika styk KZ jest
zwarty a styk KW rozwarty. Napęd N jest po¬
łączony z urządzeniem sterowniczym US za po¬
średnictwem kabla trójżyłowego z żyłami LI, L2,
L3, oraz transformatorów izolujących — ochron¬
nych Tl, T2. Urządzenie sterownicze US zawiera
odpowiedni układ przekaźnikowy, źródło napięcia
znamionowego Ul, źródło sygnalizacyjnego napię¬
cia przemiennego U2, oraz źródło napięcia pomoc¬
niczego U3.

^ Kontrola położenia odłącznika jest realizowana
z chwilą uruchomienia w urządzeniu sterowni¬
czym US źródła napięcia przemiennego U2, a dla
dokonania czynności łączeniowej odłącznikiem ko¬
nieczna jest obecność napięć Ul i U3.

W stanie otwartym odłącznika , uzwojenie wtór- 60
ne trasformatora Tl jest zamknięte przez wypad¬
kową oporność żył kabla LI i L2, oraz silnika M.
Uzwojenie pierwotne transformatora Tl i połą¬
czone z nim w szereg uzwojenie przekaźnika SW
są przyłączone za pośrednictwem styków Z3 i W2 65

przekaźników Z i W, do źródła napięcia U2. Pod
wpływem obciążenia w uzwojeniu wtórnym trans¬
formatora Tl w jego uzwojeniu pierwotnym po¬
płynie prąd sygnalizacji uruchamiający przekaź¬
nik S1W — sygnalizujący stan odłączony odłącz¬
nika. Z uwagi na rozwarty styk KZ przełącznika
krańcowego, oraz brak obciążenia w uzwojeniu
wtórnym transformatora T2, przekaźnik sygnali¬
zacji stanu zamkniętego odłącznika ŚZ, znajdują¬
cy się w obwodzie pierwotnym tego transforma¬
tora, w położeniu otwartym odłącznika nie zosta¬
nie uruchomiony. W analogiczny sposób przy zam¬
kniętym styku KZ i otwartym styku KW prze¬
łącznika krańcowego, położenie zamknięte odłącz¬
nika będzie sygnalizowane przez uruchomiony
przekaźnik SZ, a położenia pośrednie odłącznika
jednocześnie przez przekaźniki SZ i SW.

Wykonanie czynności łączeniowej zamykania od¬
łącznika następuje przy zwartym styku KW prze¬
łącznika krańcowego po impulsowym zwarciu sty¬
ku PZ. Uzwojenia przekaźników Z i A zostają
przyłączone do źródła napięcia U3, a ich -działa¬
nie zostanie podtrzymane z chwilą zamknięcia się
styku własnego Zl przekaźnika Z. Styk Al prze¬
kaźnika A przyłącza uzwojenie przekaźnika B do
źródła napięcia U3, a styk BI przekaźnika B przy¬
łącza do tego źródła przekaźnik czasowy C, któ¬
ry odmierza czas trwania czynności łączeniowej.
Z chwilą zadziałania przekaźnika Z jego styk
przełączny Z3 podaje napięcie znamionowe Ul na
uzwojenie pierwotne transformatora Tl. Przetrans-
formowane na stronę wtórną tego transformatora
napięcie znamionowe uruchamia silnik M co po¬
woduje wykonanie, przez napęd N, czynności łą¬
czeniowej zamykania odłącznika.

Po zakończeniu czynności łączeniowej zamyka¬
nia i po zamknięciu się styku KZ przełącznika
krańcowego, zwłoczny styk rozwierny Cl przekaź¬
nika C odłącza cewki przekaźników Z i A od
źródła napięcia U3, a styk Z3 przekaźnika Z od¬
łącza uzwojenie pierwotne transformatora Tl od
źródła napięcia znamionowego Ul. Styk własny
Zl przekaźnika Z dokonuje trwałego odłączenia
przekaźników Z i A od źródła napięcia U3. Styk
Al odłącza przekaźnik B, a styk BI odłącza prze¬
kaźnik C od źródła napięcia U3. Styk Cl prze¬
kaźnika C zamyka się i układ wraca do stanu
wyjściowego. Wykonanie czynności łączeniowej
otwierania odłącznika jest możliwe przy zwartym
styku KZ przełącznika krańcowego i następuje po
impulsowym zwarciu styku FW. Źródło napięcia
U3 zostaje przyłączone do uzwojeń przekaźników
W i A, których styki dokonują czynności jak sty¬
ki przekaźników Z i A. Przekaźniki Bi C dzia¬
łają analogicznie jak przy czynności zamykania
odłącznika.

Z chwilą rozpoczęcia czynności łączeniowej za¬
mykania odłącznika przełączny styk Z2 przekaź¬
nika Z przyłącza cewkę przekaźnika SZ, w sze¬
reg z oporem Rl, do źródła napięcia U2, w wy¬
niku czego przekaźnik SZ realizuje sygnalizację
zastępczą położenia odłącznika — zgodną z decy¬
zją podjętą przy zwarciu styku PZ. Po zakończe¬
niu czynności łączeniowej zamykania odłącznika
przełączny styk Z2 przekaźnika Z przyłącza uz—
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wojenie przekaźnika S%, w szereg z uzwojeniem
pierwotnym transformatora T2, do źródła napięcia
Ul£, w wyniku czego przekaźnik SZ realizuje syg¬
nalizację właściwą — jak w stanie zamkniętym
odłącznika. W sposób jak wyżej, sygnalizacja za¬
stępcza stanu otwarcia odłącznika realizowana jest
przez przekaźnik SW.

Układ winien uniemożliwiać wykonanie kolej¬
nej lub odwrotnej czynności łączeniowej odłączni¬
kiem w czasie trwania zaprogramowanej już czyn¬
ności łączeniowej. W układzie według wynalazku
właściwość tą uzyskano przez zastosowanie opo¬
ru R2, włączanego, po rozwarciu się styku B2
przekaźnika B, w szereg z uzwojeniami przekaź¬
ników Z i W, poprzez których styiki Z3 i W3
przyłącza się napięcie znamionowe do obwodu na¬
pędu. Z chwilą zaprogramowania czynności łącze¬
niowej zamykania odłącznika, po zadziałaniu prze¬
kaźników Z, A i B, opór zostanie włączony w ob¬
wód w szereg z uzwojeniami przekaźników Z i
Aj. Z uwagi na różnicę pomiędzy prądem zadzia¬
łania i poxłtrzymaima przekaźników, uruchomio¬
ne już przekaźniki podtrzymują się nadal, nato¬
miast przyłożenie, przez zwarty styk PW, napięcia
U3 do' obwodu złożonego z uzwojeń przekaźników
W i A, oraz oporu R2, nie spowoduje przepływu
prądu wystarczającego do zadziałania przekaźni¬
ka Wj. Analogicznie, gdy włączony jest przekaźnik
W niemożliwe jest uruchomienie przekaźnika Z.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Układ elektryczny do odległościowego kontro¬
lowania położeń i uruchamiania odłączników wy¬
sokiego napięcia, w którym określenie położeń i
wykonanie czynności uruchomienia odłącznika jest
uwarunkowane stanem styków przełącznika krań¬
cowego w napędzie elektrycznym odłącznika, a
kontroli położeń i uruchamianie odłącznika do¬
konuje się poprzez linię trójprzewodową, zna¬
mienny tym, że do kontrolowania położeń odłącz¬
nika stosuje się źródło prądu przemiennego o po¬
tencjale nie powodującym ruchu napędu (N), a
urządzenie sterownicze (S) oddzielone jest elek¬
trycznie od napędu (N) przez włączenie w linię
trójprzewodową dwu transformatorów ochronnych
(Tl i T2).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
zawiera opór (Rl), który w czasie trwania czyn¬
ności zamykania lub otwierania odłącznika łączy
się odpowiednio, poprzez styki (Z2 lub W2) prze¬
kaźników (Z i W), w szereg z uzwojeniami prze¬
kaźnika (SZ lub SW).

3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
zawiera opór (RE), który w czasie trwania czyn¬
ności zamykania lub otwierania odłącznika, przy
rozwartym styku (B2) przekaźnika (B), łączy się
odpowiednio w szereg z uzwojeniami przekaźników
(Z i A), albo przekaźników (W i A).
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